МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«Арзамасский техникум строительства и предпринимательства»

ПРИКАЗ

«//» ZZ 2023 г. №

г. Арзамас

Об установлении размеров стипендии, государственной академической стипендии,
государственной социальной стипендии студентам ГБПОУ АТСП в 2024 году

В соответствии с Постановлением Правительства Нижегородской области от
08.02.2005 г. № 26 «Об утверждении Порядка назначения за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета государственной академической стипендии
студентам, государственной социальной стипендии студентам и государственной
стипендии аспирантам, обучающимся по очной форме обучения в
государственных профессиональных образовательных организациях,
образовательных организациях высшего образования, организациях
дополнительного профессионального образования Нижегородской области,
стипендии обучающимся государственных профессиональных образовательных

> организаций по программам подготовки квалифицированных рабочих
(служащих), а также стипендии кадетам, обучающимся в государственных
общеобразовательных организациях Нижегородской области - «кадетская школа»
с наличием интерната, «кадетский корпус» с наличием интерната, и других форм
материальной поддержки обучающихся государственных образовательных
организаций Нижегородской области»; Положением о стипендиальном
обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения
«Арзамасский техникум строительства и предпринимательства»; Законом
Нижегородской области от 10.12.2004 г. № 147-3 «О мерах социальной
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на
территории Нижегородской области»; Постановлением Правительства

1

Нижегородской области от 23.10.2023 г. № 948 «О внесении изменений в
нормативы для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета, утвержденные постановлением Правительства
Нижегородской области от 25 декабря 2013 г. № 991» и на основании решения
стипендиальной комиссии от 08.12.2023 г. (протокол № СК 4/23-24)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить с 01.01.2024 г. для студентов, осваивающих по очной форме
обучения образовательные программы среднего профессионального образования,
программы профессиональной подготовки за счёт средств областного бюджета,
следующие размеры стипендий:
- стипендия обучающимся по программам подготовки квалифицированных
рабочих (служащих) со сроком обучения более одного года (стипендия) - 720
руб.;
- государственная академическая стипендия студентам - 720 руб.;
- государственная социальная стипендия студентам - 1080 руб.;
- государственная социальная стипендия студентам, относящимся к детям-
сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из их числа - 1620
руб.
2. За особые достижения в учебной деятельности установить с 01.01.2024 г.
размер повышенной государственной академической стипендии студентам
(п.4.4.2. Положения):
- имеющим по итогам промежуточной аттестации, предшествующей назначению
повышенной государственной академической стипендии, средний балл «5» - 1440
руб.;
- имеющим по итогам промежуточной аттестации, предшествующей назначению
повышенной государственной академической стипендии, средний балл от «4,7»
до «4,9» - 1260 руб.;
- имеющим по итогам промежуточной аттестации, предшествующей назначению
повышенной государственной академической стипендии, средний балл от «4,5»
до «4,6» - 1080 руб.
3. Установить с 01.01.2024 г. размер материальной поддержки в виде
материальной помощи студентам, испытывающим материальные затруднения
(п.3.3.1. Положения), в связи:
- со смертью близких родственников (супруг, супруга, родители (приемные
родители), дети, родные братья и родные сестры, попечитель) - 5000 руб.;
- со стихийным бедствием, техногенной катастрофой, пожаром, противоправным
действием третьих лиц при котором пострадал студент - от 2500 до 5000 руб. (в
зависимости от обстоятельств);
- с материальными затруднениями семейными студентами, имеющих детей, в том

2

числе матерям-одиночкам - 3000 руб.;
с расходами, связанными с дорогостоящей медицинской помощью,

приобретением лекарственных средств - от 2500 до 10000 руб. (в зависимости от
обстоятельств);
- с регистрацией брака - 2500 руб.;
- с рождением ребенка - 5000 руб.;
- в особых случаях, связанных с материальными затруднениями студента - от 2500
до 10000 руб. (в зависимости от обстоятельств).
4. Установить срок выплаты стипендий и оказания материальной поддержки
студентам один раз в месяц не позднее 25 числа месяца за который производится
выплата (п. 4.3. Положения).
5. Стипендиальной комиссии принять настоящий приказ к руководству и
исполнению.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по
учебно-воспитательной работе Цыпленкову О.Ю.

Директор Е.Ю. Архипова

Цыпленкова О.Ю.

3